
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 COPIA 

 

C O M U N E  di  G R I G N A S C O 
PROVINCIA di NOVARA 

CAP  28075                               
P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 402 DEL  17/12/2025 
 
 

OGGETTO: PROROGA POLIZZA ASSICURATIVA RC 
PATRIMONIALE E IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

 
OGGETTO: PROROGA POLIZZA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE E IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2026 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO 

- Che con Delibera n. 79 del 02.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato l’atto 
di indirizzo per l’incarico alla società Assiteca SpA di Verona per l’analisi e la gestione 
dei rischi e delle relative coperture assicurative per il periodo dal 01.01.2024 al 
31.12.2026; 

- Che la società Assiteca SpA di Verona con comunicazione del 27.02.2024, ns. prot. n. 
1964 ha comunicato il cambio della denominazione della società da Assiteca S.p.A. di 
Verona a Howden Assiteca S.p.A., mantenendo tutti gli altri dati invariati; 

 
CONSIDERATO che in data 05.12.2025, ns. prot. N. 11140, il broker Howden spa ha 
comunicato la scadenza al 31.12.2025 della polizza assicurativa RC Patrimoniale e che 
occorre procedere al rinnovo ad un costo pari a € 3.500,00 per l’anno 2026; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che:  
 all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
 all’art. 17, comma 2, del D. lgs. n. 36/2023, prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
RITENUTO di dover procedere alla proroga della polizza RC Patrimoniale per l’anno 2026 ad 
un costo pari a € 3.500,00 a parità di condizioni tecniche ed economiche rispetto all’anno 
passato, per potere garantire la copertura assicurativa per eventuali danni che si dovessero 
verificare durante il periodo di copertura; 
 
CONSIDERATO di impegnare l’importo annuo di € 3.500,00 nell’esercizio in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo al codice 01.05.1 art. 1 alla voce 
470/10 del bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2026, specificando che sia l’impegno 
che la liquidazione avverranno a favore del broker HOWDEN S.p.A. con sede legale a Milano 
Via Costanza Arconati 1, P.Iva 09743130156, Filiale di Torino, Via Piero Gobetti 10 
 
DATO ATTO che: 
- di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta attraverso il DURC rilasciato da 
INAIL_50956915 il 02.10.2025 e valido fino al 30.01.2026 per LLOYD'S INSURANCE 
COMPANY S.A. 
- i dati relativi al presente impegno di spesa sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziali; 
 
VISTO l’approvazione, con delibera GC n. 44/2025, del Piano Integrati di Attività ed 
Organizzazione (PIAO) in particolare delle linee guida e degli obiettivi strategici nella 
sottosezione dei rischi corruttivi e della trasparenza per il triennio 2025-2027; 
 
VISTO il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 
e, in particolare, gli articoli 107 e seguenti, in materia di competenze dei responsabili dei 
servizi, e l’art. 183, in materia di impegno di spesa; 
 
RICHIAMATO il Decreto di nomina n. 01/2025; 
 

DETERMINA 
 
1) DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
2) DI AFFIDARE, ai sensi degli artt. 17, comma 2, 50, comma 1, lett. b) e 62, comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto 
nel presente dispositivo, la proroga del servizio di assicurazione per “Responsabilità civile 
Patrimoniale” alla ditta invitata “Lloyd’s insurance company s.a.” (P.IVA 10548370963); 
 
3) di impegnare e liquidare l’importo annuo € 3.500,00 nell’esercizio in cui l’obbligazione 
diviene esigibile e pertanto imputandolo al codice 01.05.1 art. 1 alla voce 470/10 del 
bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2026, specificando che sia l’impegno che la 
liquidazione avverranno a favore del broker HOWDEN S.p.A. con sede legale a Milano Via 
Costanza Arconati 1, P.Iva 09743130156, Filiale di Torino, Via Piero Gobetti 10, DURC 
INPS_47708673, richiesto il 05.10.2025 e valido fino al 02.02.2026, CIG : B976F20668 e da 
liquidare al codice IBAN reso agli atti; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
              BONAZZI dott.sa Valentina 
 
Grignasco, lì 17 dicembre 2025 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
                BONAZZI dott.sa Valentina 
 
Grignasco, lì 17 dicembre 2025


